1

证券简称：兴发集团          证券代码：600141          公告编号：临 2014—58

湖北兴发化工集团股份有限公司

发行股份购买资产暨关联交易

之

实施情况报告书

独立财务顾问

二零一四年七月

2

公司声明

本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对本报告书中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏

承担个别和连带的法律责任。

中国证监会或其它政府机关对本次交易所作的任何决定或意见，均不表明其对本

公司股票的价值或投资者收益的实质性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不

实陈述。

本次交易完成后，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因本次交易引

致的投资风险，由投资者自行负责。投资者若对本报告书存在任何疑问，应咨询自己

的股票经纪人、律师、专业会计师或其它专业顾问。

本公司提醒广大投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易实施

的情况，投资者如欲了解本次交易更多信息，请仔细阅读《湖北兴发化工集团股份有

限公司发行股份购买资产报告书》全文及其他相关文件，该等文件已刊载于上海证券

交易所网站。

3

目  录

公司声明 .................................................................................................................................. 2

目  录 ...................................................................................................................................... 3

释  义 ...................................................................................................................................... 4

第一节 本次交易基本情况 .................................................................................................... 5

一、本次交易概况 .............................................................................................................. 5

二、交易对方 ...................................................................................................................... 5

三、交易价格 ...................................................................................................................... 5

四、本次交易中的股票发行情况 ...................................................................................... 6

第二节 本次交易实施情况 .................................................................................................... 8

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行

登记等事宜的办理状况 ...................................................................................................... 8

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 ...................................................... 9

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况 ............... 10

四、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占

用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形 ........................... 10

五、相关协议及承诺的履行情况 ................................................................................... 10

六、相关后续事宜的合规性和风险 ............................................................................... 10

七、独立财务顾问、法律顾问意见 ............................................................................... 10

4

释  义

兴发集团/公司/上市公司/

本公司
指 湖北兴发化工集团股份有限公司

本次交易 指 上市公司向浙江金帆达发行股份购买标的资产的行为

标的资产/标的股权/交易

标的
指 浙江金帆达持有的泰盛公司 51%的股权

泰盛公司/标的公司 指 湖北泰盛化工有限公司

浙江金帆达/交易对方 指 浙江金帆达生化股份有限公司

宜昌兴发 指 宜昌兴发集团有限责任公司

志弘国际 指 志弘国际有限公司

楚磷化工 指 宜昌楚磷化工有限公司

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

商务部 指 中华人民共和国商务部

湖北省国资委 指 湖北省人民政府国有资产监督管理委员会

长江保荐 指 长江证券承销保荐有限公司

海拓律师 指 北京市海拓律师事务所

中勤万信 指 中勤万信会计师事务所有限公司

众联评估/评估机构 指 湖北众联资产评估有限公司

《资产评估报告》 指

众联评估出具的鄂众联评报字[2014]第 1015 号《湖北兴发化

工集团股份有限公司拟发行股份 购买股权所涉及湖北泰盛

化工有限公司股东全部权益价值评估项目评估报告》

《重组办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》

《发行股份购买资产协议》 指
《湖北兴发化工集团股份有限公司与浙江金帆达生化股份有

限公司发行股份购买资产协议》

A 股 指 人民币普通股

元 指 人民币元

5

第一节 本次交易基本情况

一、本次交易概况

公司拟以 12.71 元/股的价格向浙江金帆达发行 95,344,295 股公司股份，用以收

购其所持有的泰盛公司 51%股权，本次交易总价 121,182.60 万元。

上述交易价格以《资产评估报告》作为定价依据，经交易双方协商确定。

本次收购前，公司全资子公司楚磷化工持有泰盛公司24%股权，本次收购后公司实

际控制泰盛公司75%股权。泰盛公司主要从事草甘膦及其副产品甲缩醛、氯甲烷、亚磷

酸的生产和销售。

二、交易对方

本次交易的交易对方为浙江金帆达生化股份有限公司。

浙江金帆达的相关情况如下：

公司名称 浙江金帆达生化股份有限公司

公司住所 浙江省桐庐横村镇

办公地址 浙江省桐庐县迎春南路 205 号新青年广场 B 座 22 楼

成立日期 1999 年 12 月 30 日

注册资本 9,000 万元

法定代表人 孔鑫明

工商注册号 330100400003346

税务登记证号 浙税联字 330122720049101

组织机构代码 72004910-1

企业性质 股份有限公司（台港澳与境内合资、未上市）

经营范围

加工：草甘膦可溶粉（粒）剂、草甘膦水剂；生产：草甘膦原药、氯

甲烷、甲缩醛、亚磷酸二甲酯；盐酸（副产）、硫酸（副产）（上述

经营范围中涉及前置审批项目的，在批准的有效期内方可经营）；销

售：本公司生产的产品。

三、交易价格

根据泰盛公司《审计报告》，截至 2013 年 12 月 31 日，泰盛公司账面净资产为

53,002.73 万元。

众联评估出具了《资产评估报告》，分别采用了资产基础法和收益法对标的资产在

评估基准日的价值进行了评估，并选取收益法评估结果作为标的资产的最终评估结论。

以 2013 年 12 月 31 日为评估基准日，泰盛公司全部权益价值为 238,992.94 万元，较

6

泰盛公司经审计的账面净资产增值 351%。

经交易双方友好协商，泰盛公司51%股权的交易价格为121,182.60万元。

四、本次交易中的股票发行情况

兴发集团拟向浙江金帆达发行股份作为其收购对价款，即121,182.60万元。

1、发行种类和面值

本次向交易对方发行的股票为人民币普通股（A股），每股面值人民币1.00元。

2、发行方式及发行对象

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象浙江金帆达。

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

本次发行股份购买资产的定价发行价格为12.71元/股，不低于按照公司2013年利

润分配方案除息后的兴发集团第七届董事会第十五次会议决议公告日前20个交易日公

司股票交易均价，即决议公告日前20个交易日公司股票交易总额除以决议公告日前20

个交易日公司股票交易总量并考虑除息因素后的计算结果。

按照《上市公司重大资产重组管理办法》第四十四条规定，上市公司发行股份的

价格不得低于本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易日公司股票交易

均价；定价基准日前20个交易日股票交易均价：董事会决议公告日前20个交易日公司

股票交易均价＝决议公告日前20个交易日公司股票交易总额/决议公告日前20个交易

日公司股票交易总量。即不低于按照公司2013年利润分配方案除息后的兴发集团第七

届董事会第十五次会议决议公告日前20个交易日公司股票交易均价，即决议公告日前

20个交易日公司股票交易总额除以决议公告日前20个交易日公司股票交易总量并考虑

除息因素后的计算结果。

4、发行数量

兴发集团本次向浙江金帆达发行的股票数量为95,344,295股。

5、上市地点

本次向交易对方发行的股票拟在上海证券交易所上市。

6、本次发行股份锁定期

浙江金帆达因本次发行取得的兴发集团股份于发行后 36 个月内分三次解禁，每

7

12 个月解禁一次：

第一次解禁（本次发行满 12 个月后）股份数=（交易对方承诺的标的公司 2014 年

实现的扣除非经常性损益后的净利润数）÷三年合计承诺实现的扣除非经常性损益后

的净利润数×股票发行数量－2014 年业绩补偿股份数；

第二次解禁（本次发行满 24 个月后）股份数=（交易对方承诺的标的公司 2014 年

实现的扣除非经常性损益后的净利润数+承诺的 2015 年实现的扣除非经常性损益后的

净利润数）÷三年合计承诺实现的扣除非经常性损益后的净利润数×股票发行数量－

第一次解禁股份数－2014 年、2015 年业绩补偿股份数；

第三次解禁（本次发行满 36 个月后）股份数=尚未解禁股份数－2016 年业绩补偿

股数－减值补偿股数。

如解禁股份数按照上述计算公式为负的，按照解禁股份数为 0执行。

7、是否安排配套募集资金

    本次交易不安排配套募集资金。

8

第二节 本次交易实施情况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发

行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的决策及审批情况

1、2013 年 12 月 23 日，志弘国际、楚磷化工出具《关于同意浙江金帆达股权转

让及放弃优先购买权的函》。

2、2014 年 1 月 20 日，泰盛公司召开董事会，一致同意浙江金帆达将其持有的泰

盛公司 51%的股权转让给兴发集团，并相应修改公司章程。

3、2014 年 1 月 24 日，浙江金帆达生化股份有限公司召开股东大会，审议通过了

本次交易的相关议案。

4、2014 年 1 月 24 日，公司召开第七届董事会第十五次会议，审议通过了本次以

发行股份购买资产暨关联交易的相关议案。

5、2014 年 1 月 24 日，公司与浙江金帆达签署了附条件生效的《发行股份购买资

产协议》。

6、2014 年 1 月 27 日，本次交易评估报告完成在国有资产监督管理部门的备案手

续。

7、2014 年 2 月 10 日，湖北省国资委出具《省国资委关于兴发集团采用向特定对

象发行股票方式重组泰盛公司方案的批复》，批准本次交易。

8、2014 年 2 月 28 日，上市公司召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通过了

本次以发行股份购买资产暨关联交易的相关议案。

9、2014 年 4 月 11 日，宜昌市商务局出具了《宜昌市商务局关于湖北泰盛化工有

限公司股权转让的批复》（宜商外[2014]21 号），批准本次交易。

10、2014 年 4 月 29 日，商务部反垄断局出具了《审查决定通知》（商反垄断审查

函[2014]第 58 号），批准本次交易。

11、2014年6月24日，中国证监会出具了《关于核准湖北兴发化工集团股份有限公

司向浙江金帆达生化股份有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2014]630

号），核准本次交易。

9

本次交易的实施过程履行了法定的决策、审批、核准程序，符合《公司法》、《证

券法》、《上市公司重组管理办法》等相关法律法规的要求，得到了监管部门的批准，

实施过程合法、合规。

（二）标的资产过户情况

泰盛公司依法就本次发行股份购买资产过户事宜履行工商变更登记手续，并于

2014 年 7 月 4 日领取了宜昌市工商行政管理局签发的营业执照，标的资产过户手续已

全部办理完成，并变更登记至兴发集团名下，双方已完成了泰盛公司 51%股权过户事

宜，相关工商变更登记手续已办理完毕，兴发集团已持有泰盛公司 75%的股权。

兴发集团尚需向工商行政管理部门申请办理注册资本、实收资本等事宜的变更登

记手续。

（三）验资情况

2014 年 7 月 9 日，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对兴发集团注册资本

及股本情况进行了审验，并出具验资报告（勤信验字[2014]第 1025 号），根据该验资

报告，截至 2014 年 7 月 4 日，兴发集团已收到浙江金帆达以其持有的泰盛公司 51%股

权缴纳的新增注册资本（股本）95,344,295 元。

（四）新增股份登记及后续事项

截至 2014 年 7 月 14 日，本公司已向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

办理完成本次交易涉及的新增股份登记手续。之后，本公司将向工商行政管理机关申

请办理注册资本变更等事宜。

（五）相关债权债务的处理

本次交易前后，泰盛公司的债权债务均由泰盛公司依法独立享有和承担，本次交

易不涉及债权、债务的处置。

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

10

公司控股股东持股比例发生变动，情况如下：2014 年 7 月 2 日，宜昌兴发通过上

海证券交易所证券交易系统增持本公司股份 15,698,587 股，约占公司已发行总股份

的 3.61％。本次增持前，宜昌兴发持有本公司股份 106,292,720 股，占公司已发行总

股份的 24．41％。本次增持后，宜昌兴发持有本公司股份 121,991,307 股，占公司已

发行总股份的 28.02%。

除上述情况外，本次交易的相关实际情况与此前披露的信息不存在差异。

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况

2014 年 7 月 4 日，泰盛公司董事会成员变更事项已在宜昌市工商行政管理局办理

变更登记。变更后的董事会成员为：李洪军（董事长）、熊涛、陈晓清、雷正超、田

义群；截至本报告书出具之日，兴发集团董事、监事、高级管理人员未发生变更。

四、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人

占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形

本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占

用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

五、相关协议及承诺的履行情况

在本次交易过程中，交易涉及的交易对方、交易对方的实际控制人、宜昌兴发出

具了关于本次交易的承诺，主要内容已在《重组报告书》中披露。截至本核查意见出

具之日，相关承诺方不存在违反承诺的行为。

六、相关后续事宜的合规性和风险

上市公司将向工商行政管理机关申请办理注册资本变更等事宜，该事项不存在无

法办理的风险。本次发行股份购买资产的实施工作已实质完成。

七、独立财务顾问、法律顾问意见

（一）独立财务顾问结论性意见

11

独立财务顾问认为：“本次交易事项涉及的标的资产过户程序已获得了必要的批

准或核准，且符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《重组

办法》等法律法规及规范性文件的规定，本次交易涉及的泰盛公司 51%股权的过户已

经办理完毕，手续合法有效；上市公司已就本次发行股份购买资产涉及的公司股份变

动事宜完成办理了中国证券登记结算有限责任公司上海分公司股份登记手续，之后将

向工商行政管理机关申请办理注册资本变更等事宜，上述事宜不存在无法办理完成的

风险；在办理完毕上述事宜后，本次交易将实施完毕。”

（二）法律顾问结论性意见

法律顾问认为：“（一）本次资产重组方案不存在违反有关法律、法规及规范性

文件之处，合法、有效；

（二）本次资产重组的交易双方已经依法履行了内部决策程序，相关议案获得合

法、有效通过；兴发集团本次资产重组已获得湖北省国资委、国家商务部反垄断局、

中国证监会批准/核准，已依法履行了法定的审批、核准程序；

（三）本次资产重组涉及的标的资产已过户至兴发集团名下，兴发集团已合法、

有效持有泰盛公司 51%股权，相应的工商变更登记手续已办理完毕；本次资产重组前

后，泰盛公司的债权债务均由泰盛公司依法独立享有和承担，本次资产重组不涉及债

权、债务的转移事项；兴发集团新增注册资本的验资和发行股份的登记情况真实、合

法、有效；

（四）除上市公司控股股东持股比例发生变动，与此前披露的信息存在差异外，

本次资产重组相关情况与此前披露的信息不存在差异；

（五）上市公司董监高未发生变更；泰盛公司此次董事发生变更属上市公司根据

泰盛公司公司治理的需要对泰盛公司的管理层进行调整，此次变更符合泰盛公司投资

合同及公司章程的有关规定；

（六）本次资产重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其

他关联人占用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

（七）截至本法律意见书出具之日，本次资产重组各方不存在未履行协议的情况，

相关承诺方不存在违反承诺的行为；

12

（八）在本次资产重组各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺全面履行各

自义务的情况下，相关后续事项对上市公司不构成重大不利影响，其履行不存在法律

障碍和法律风险。”

13

	OLE_LINK24
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10